
Comune di Marigliano 
    Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   IV  SETTORE    

 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING.Andrea Ciccarelli 

 
Registro  Generale n. __1729______del__10/12/2013_________ 

 
Registro  Settore  n.  277      del 04/12/2013  

 
 
OGGETTO:   Decreto Dirigenziale n. 6 del 11/04/2011 la Regione Campania; Progetto L.U.C.E.    
“Lavoriamo uniti per contenere l’energia” - Scuola Materna Elementare “Capoluogo I Circolo 
Didattico” Impegno spesa ed accertamento dell’entrata di € 34.798,74. 
              
       
                        (     )  LIQUIDAZIONE                                       (  x   ) IMPEGNO  DI  SPESA 
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing.Andrea Ciccarelli   
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal___10/12/13_______________. 

Il  Messo Comunale 

 
                                                                                   IL RESPONSABILE  IV  SETTORE 

                                                                                                  ( Ing. Andrea Ciccarelli ) 



     
 
OGGETTO : Decreto Dirigenziale n. 6 del 11/04/2011 la Regione Campania; Progetto L.U.C.E.    
“Lavoriamo uniti per contenere l’energia” - Scuola Materna Elementare “Capoluogo I Circolo 
Didattico” 
                                                     
                                               IL RESPONSABILE SETTORE IV 
 
PREMESSO CHE  

- la Regione Campania nell’ambito delle attività intraprese per l’elaborazione e l’attuazione del 
“Patto per la Campania Regione Sostenibile di Europa e del Mediterraneo”, di concerto con il 
“Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare”,  ha  scelto  l’area dei Regi 
Lagni per l’attuazione di progetti pilota trasversali e strategici per la programmazione 2007-
2013, individuando tra i beneficiari il comune di Marigliano insieme ad altri comuni dell’Area 
Nolana, attraversati dalle aste principali dei Regi lagni ed in particolare, Casamarciano, 
Marigliano, Nola, San Vitaliano, San Paolo Bel Sito ;  

- con D.D. n.531 del 6.10.09 è stato indetto l’avviso pubblico di finanziamento per audit energetici 
, progettazioni preliminari e definitive di interventi di riqualificazione degli edifici pubblici per i 
Comuni dell’area dei Regi Lagni  ;  

- la stessa Regione Campania  ha,  con dgr n. 1344/09,  approvato l’“Avviso pubblico per il 
finanziamento di  audit energetici, progettazioni preliminari e definitive di interventi di 
riqualificazione degli edifici pubblici per i comuni dell’area dei Regi lagni”; 

- l’amministrazione comunale ha approvato due interventi progettuali predisposti dall’Agenzia 
dell’Area Nolana: 

- L.U.C.E. “Lavoriamo uniti per contenere l’energia” - Scuola Materna Elementare “Capoluogo I 
Circolo Didattico”;  

- L.U.C.E. “lavoriamo uniti per contenere l’energia” - Scuola Elementare L. Settembrini I Circolo 
Didattico; 

CONSIDERATO CHE  
- Con determina di settore n. 495 del 27/12/2010 il Rup, Ing. Andrea Ciccarelli, approvava la 

bozza di convezione tra Agenzia di sviluppo dei comuni dell’area nolana e il Comune di 
Marigliano, in ordine all’attività di assistenza tecnica, erogata in fase di presentazione delle 
proposte progettuali alla Regione Campania, e dell’attività di progettazione preliminare e 
definitiva, in qualità di società di trasformazione urbana, degli Audit energetici sopra indicati; 

- con determina dirigenziale n. 6 del 11/04/2011 la Regione Campania ha positivamente valutato i 
progetti presentati dal Comune di Marigliano riconoscendo i seguenti contributi: 

- € 24.736,90 per la Scuola Materna Elementare “Capoluogo I Circolo Didattico”; 
- € 24.975,58 per la Scuola Elementare L. Settembrini I Circolo Didattico; 
- Con D.D. n.42 del 4.7.2011 sono stati erogati € 14.913,74 a titolo di anticipazione  del 30% del 

contributo riconosciuto ; 
- Con nota del 6.8.2013 prot. n.0572572, l’AGC nr.5 della Giunta Regionale Campania, ha 

comunicato  la conclusione con esito positivo dell’attività istruttoria della documentazione 
trasmessa e ha  notiziato l’amministrazione comunale che il saldo pari a € 34.798,74 non sarebbe 
stato trasferito al Comune in virtù della procedura di compensazione dei crediti che vede il 
Comune di Marigliano debitore nei confronti dell’Amministrazione regionale;  

- Il Comune di Marigliano ha chiesto di potersi avvalere della compensazione  tra il debito dallo 
stesso maturato  nei confronti della Regione Campania  per il servizio di depurazione e fognatura 
con il proprio credito  vantato  per l’importo di €  34.798,74 quale saldo del finanziamento  ;   

RITENUTO  di dover provvedere all’impegno di spesa e all’accertamento dell’entrata; 
 
 



VISTI :  
- la delibera commissariale n. 34 del 21.11.2013 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’anno 2013 ;  
- l’art.9,comma 2, del D.L.n.78/2009, che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che 

comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;  

VISTI  lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTI  gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n.267 del 18.8.00 ;  
 

DETERMINA 
 

- di  accertare l’importo di  €  34.798,74 al Cod. 2020135  per  “ Contributo regionale per progetto 
Audit energetici “  Bilancio 2013; 

- di impegnare l’importo di  €  34.798,74  al Cod. 1040203  Bilancio 2013  per  i progetti di  audit 
energetici, progettazioni preliminari e definitive di interventi di riqualificazione degli edifici 
pubblici per i comuni dell’area dei Regi lagni”; 

- Di  attestare  che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con le 
regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2013-2015 ; 

- di trasmettere la presente determinazione  all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti 
consequenziali . 

                                       
                                                         
                                                                                       Il Responsabile Settore IV  
                                                                                          ( ing. Andrea Ciccarelli )  
 
 
 
 
 


